Atque hinc evertitur motivum deductum tam ex abolitione Jesuitissarum, facta per Urbanum VIII. quàm ex abolitione Conservatorii Faustinae Mainardæ. Primæ enim prætextu status, ac vitæ regularis ducendæ specialem usurpaverant habitum, ædificia in Monasteriorum, & Collegiorum formam, ac Domos probationum erexerant, in eisque instituerant Præpositam generalem, in cujus manibus tria Religionis vota essentialia emittebant, ad libitum divagabantur, multaque alia modestiæ muliebri, ac virginali pudori minimè convenientia attentabant, exercebantque, ut patet ex eodem suppressionis diplomate, quod refert Tamburin. *de jur. Abbat. disp. 7. §. 11.*

Secundæ verò, vilissimæ conditionis fœminæ ob illicita opera perpetrata, quæ concernebant forum ecclesiasticum, reddiderant illicitum suum Collegium, & proinde jure abrogatum, suppressumque fuit. Non autem idcirco debent prohiberi licita sub prætextu, quod possint committi illicita, Cavaler. *dec. 286. n. 5.* Et licet in litteris S. Congregationis addatur, quod similia loca pœnitentialem

non possunt erigi, uti contra dispositionem Pii V. nihilominus hoc intelligendum est in ea parte, in qua Pius V. mandat, ut scandalosè viventes severissimè puniantur. Ultra quod ibi præsupponitur, quod esset locus pius, cum tamen nostrarum mulierum talis non sit, uti carens requisitis, de quibus per Rot. in d. Mediolanen. bonorum 19. Martii 1648. §. Tandem non obstat, coram Bichio.

23 Verùm data etiam competentia jurisdictionis, justè non poterit his mulieribus Ordinarius præcipere vel arctiorem vitam, vel dissolutionem Collegii. Nam quoad primum, licet aliquando permissum sit imponere Regularibus severiorem vivendi modum, sæcularibus tamen, quales sunt hujusmodi mulieres, id ordinari non potest, Navar. d. confil. 6. num. 8. Quod autem ad secundum supponuntur aut præterita introductio novæ Religionis, aut opera illicita, concernentia forum ecclesiasticum, per quæ Collegium redditum sit illicitum. Quorum neutrum in hoc casu consideratur. In omnem verò casum non debent Episcopi hac in re simpliciter, & absolute hisce mulieribus præcipere clausuram, sed eas ad illam hortari. Quod si hujusmodi consilio acquiescere noluerint, illis dumtaxat prohibeant, ne impostero alias mulieres accipiant, quemadmodum dicta Constitutio Pii V. disponit, ac notant Tambur. de jur. Abbatiss. disp. 18. qu. 5. num. 2. Sanch. in decal. d. lib. 6. cap. 15. num. 4. Rodrig. tom. 4. qu. regul. 44. ar. 3. Bonac. de clausul. qu. 1. pun. 2. num. 43. Gibellin. d. disp. 1. cap. 3. §. 2. consuet. 7. Lenzan. to. 1. qq. regul. cap. 25. num. 17. Navar. in comp. 4. nu. 45. de regular. Passerel. in compend. privileg. Minim. cap. 25. Llamas de method. curat. in append. §. 1. alique. Nam illæ dumtaxat mulieres clausuræ legibus comprehenduntur, quæ in Religione approbata tria vota substantialia emittunt. Omnia enim jura, quæ clausuram præcipiunt, uti sunt Constitutio Bonifacii VIII. quæ incipit Periculoso, Concilium Tridentinum sess. 25. de Regular. cap. 9. Constitutiones Pii V. & Gregorii XIII. expressè limitant suum præceptum ad professas tacite, vel expressè, & ad proprias Religiosas tantum. Quapropter licet hæc mulieres sint per votum virginittatis Deo consecratæ, vivantque collegialiter, atque sub obedientia vel spontanea, vel etiam privato voto, aut pacto promissa, nisi tamen habuerint statum ab ecclesia pro religioso approbatum, & in eo tria vota substantialia emiserint, non obligantur præcepto clausuræ, sed solum ad observantiam Constitutionis Pii V. unde Sac. Congregatio Concilii die 15. Januarii 1663. in una Florentina puellarum Montalvæ, censuit, citra approbationem actus, hujusmodi puellarum Congregationem in hac specie posse sustineri.

24 Quæ sententia, licet vera sit, nihilominus adverte, quod tantum abest, quod Ecclesia velit acquirere novam jurisdictionem in ejusmodi mulieres, ut prohibendo earum cætus, illosque dissolvendo præcipiat ipsarum redditum ad earum domos, ibique vivere tanquam sæculares. Quod si interdum in aliquo casu & tempore eas tolerat absque approbatione, tunc rationes, quæ illam moverunt ad prohibendum earum statum periculosum, ipsam adstringunt, ut quoad poterit, iis periculis prospiciat, quæ non solum morum pravitatem, sed etiam falsas doctrinas, atque hæreses præferunt. Quod quidem aliter fieri nequit, nisi illas subijciendo pastoralis curæ, ac vigilantia Ordinariorum, à quibus liberum, atque integrum eis est, se eximere redeundo ad proprias domos, ad quas ipsa Ecclesia revocat. Et certè ingens præjudicium, ac pernicietas catholicorum moribus ac religionis puritati inferretur, si hujusmodi mulierum Congregationes ipsarum discretionem, aut laicorum regimini relinquerentur. Atque idem Ecclesia pietate summa, pariq; vigilantia suis opportunis ordinationibus districtè sollicitudini Episcoporum hanc Provinciam demandat. Neque hac in re locum habent conjecturæ ille, videlicet, quod hæc mulieres non habeant

monasterium, aut campanile, neque instituta sint auctoritate Ordinarii, & id genus alia, congesta à Menochio, aliisque Doctoribus laicis, jurisdictioni ecclesiasticæ vel exotis, vel parum æquis. Nam procedunt in materia Sodalitatum sæcularium, non autem in hac re gravissima totque discriminibus plena, pro qua tot, tantæq; Constitutiones Apostolicæ, Sacrarumque Congregationum extant decreta, quæ ita in terminis loquuntur, ut nullatenus extraneorum rerum argumenta in contrarium admittant.

Perverusta, & Apostolica vox illa est: *Charissimi nolite omni spiritui credere, sed probate, utrum ex Deo sint. Quoniam multi pseudo propheta exierunt in mundum.* Jo. ep. 1. cap. 4. n. 1.

Quare cavendum maximè, ne novæ Congregationes 26 prætextu pietatis, vel alterius cujusque boni ex quo possit incommodum aliquod suboriri, vel onus Republicæ christianæ, coalescant, vel instituantur, atque adeo principia ipsa rescindenda.

Reprobandæ novæ Congregationes feminarum ob 27 earum præsumptionem temerariam, quæ habet crimen. Siquidem prohibentur Sacrosanctis Conciliis tanquam ambitiosa, importuna, ac temeraria, hæresisque ferè omnes propagatæ fuerunt per hujusmodi feminas specie sanctitatis. Quod præter recentiora exempla, pluribus notat D. Hieronymus ad Cresiphontem tom. 2. Religionis causa coire, inquit Marcianus Jurisconsultus in l. 1. de colleg. illic. non prohibentur homines, dum tamen non fiat contra Senatusconsultum. Quid est autem contra Senatusconsultum convenire? Nempe si sine permissione Sedis Apostolicæ, vel Ordinarii conveniant vel privatim, vel publicè. Cum Religionis cura munus sit planè ecclesiasticum.

Confusionem infert Republicæ, qui usurpant ejusdem 28 religiosæ vitæ formulam, & aliam tamen non esse, sed purè laicam. Quamobrem in Concilio Toletano 4. c. 52. & in cap. 11. Clerici, de regul. cautum est, ut Clerici qui se fingunt habitu, & nomine Monachos, & non sunt, cogantur, ut veri Clerici. Scriptum enim est in lege divina Deuter. 22. *Non est in bove, & asino arandum, nec quemquam debere induere vestem de lana, linoque contextam.*

Hæc, atq; similia viris cordatis consideranda relinquo. 29

CONSULTATIO LXVI.

An suscipiens primam tonsuram ab alieno Episcopo absque sui Ordinarii dimissoriis, ac in fraudem fori sæcularis, ac munerum laicalium, privetur privilegio fori?

H Ujus Consultationis tres partes sunt. Quoad primam. Urbanus VIII. Constitutione sua 3. quæ incipit Secreti, §. 4. ita statuit: *Italos vero si quos in posterum clericali caractere insigniri, vel ad minores Ordines promoveri ab alieno Episcopo cum falsis dimissoriis contigerit, etiam si qualitatibus per Concilii Tridentini decretum cap. 6. sess. 23. requisitis præditi sint, nihilominus, sequuta tamen preius desuper Iudicis ecclesiastici declaratione, fori privilegio minime gaudere, sed sæculari jurisdictioni, ut antea plene in omnibus subiacere, & subjectos esse respectivè volumus.*

Ex his autem verbis aliqui putant hanc pœnam procedere, etiam contra ordinatum sine ullis dimissorialibus, scilicet si temerè eum Episcopus ordinavit, vel si ille furtivè accessit, quia eadem est ratio delicti. Ita tenet Diana resol. 62. r. 1. de immun. p. 2.

At enim verò dicendum est, hujusmodi ordinatum non privari fori privilegio. Nam diversa & gravior est species criminis utentis falsis dimissorialibus, atq; adeo non debet extendi ad hunc casum. Etenim falsis dimissoriis promotus incurrit crimen falsi, de quo, si via accusationis sit condemnatus, convictus scilicet, vel confessus, est infamis infamia juris, & consequenter irregularis.

Quia

Quia crimen falsi est crimen publicum. Immo secundum magis communem, si hoc crimen sit notorium jure, vel facto absque sententia sufficit ad hanc poenam; quia est crimen depositione dignum, Sayr. *lib. 7. cap. 12. num. 3. & 22. Garz. p. 11. cap. 3. num. 110.* Licet adversus hanc infamiam restitui possit etiam à suo Episcopo, & indirectè dispensari super illa irregularitate per *cap. A Clerici, §. de adulteriis, de judic.* Ita Tolet. *lib. 1. cap. 62. §. fin.* Sayr. *d. cap. 12. n. 3. Abb. in cap. fin. de temp. ordin. n. 5.* ubi etiam Gloss. *v. damnatione, Sylves. v. irregularitas, q. 14.* Est enim crimen falsi inter minora crimina, *d. cap. fin. ibique Abb. num. 6.*

Immo ratione talis criminis falsi potest Clericus damnari ad triremes, si via accusationis processum sit per *l. 1. §. uti ff. ad l. Cornel. de fals.* ubi poena falsi via accusationis est deportatio, Menoch. *de arb. cas. 306. nu. 2. & cas. 315. n. 7.* in cujus deportationis locum successit damnatio ad triremes, Clar. *§. fin. q. 67.* Quo casu esset infamis infamia juris ex genere poenæ, *l. capitalium, §. cætera,* & ibi Gloss. *ad tempus, ff. de poen. ac de communi testator Molin. tr. 3. disp. 9. num. 18. de just. & jur.* Quare poterit Iudex laicus instare apud Iudicem ecclesiasticum, ut ejusmodi promotum declaret privatum privilegiis clericalibus, & post declaratoriam poterit eum etiam corporaliter punire, eamque declaratoriam ecclesiasticus Iudex teneretur proferre, ut Azor. *p. 2. lib. 3. cap. 49. q. 4. & d. Bulla Urbani VIII. §. 4.*

Advertendum tamen hic est, quod ordinatus literis dimissorialibus veris, seu subreptitiis ob falsam, & dolosam suggestionem factam Episcopo non incidit in poenas falsantis dimissorias, sed secundum probabilem multorum sententiam, incurrit in poenas promoti sine dimissoriis, & sine licentia sui Ordinarii, Suar. *de consil. disp. 31. sect. 1. n. 36.* Reginald. *lib. 32. cap. 25. num. 72.* Quaranta *v. Ordo, §. Quod intellige.* Contraria tamen sententia scilicet non reddi nullas dimissoriales Ordinarii ob istam subreptionem, est communior. Nam licet obreptio, vel subreptio in rescriptis gratiæ Principis, vel Legati de latere vitiet gratiam ipso jure, secus tamen est in rescriptis justitiæ, nisi opponente adversario, Sanchez *lib. 8. de matr. disp. 21. nam. 3.* Garz. *de benef. p. 8. cap. 3. num. 1.* Layman. *lib. 1. tr. 4. cap. 22. n. 17.* Buratt. *dec. 74. n. 6.* Ac secus in provisionibus, seu concessionibus Ordinariorum, quia ibi non dicuntur gratiam facere, sed ex officio providere secundam communem Doctorum sententiam, quos allegat & sequitur Garz. *eo loco numer. 3.* quam ostendit procedere etiam in licentiis, & dispensationibus, atque absolutionibus à censuris, quæ ab Ordinariis, seu Episcopis concedunt, ut apud eum à *d. n. 3. ad 12.* Unde infert *numer. 8. & 9.* cum Authoribus ab ipso citatis, non dici ordinatum sine dimissorialibus sui Ordinarii, qui dimissorias obtinuit falsa patrimonii, aut bonarum qualitatum assertione. Atque ostendit Ordinarii provisionem non irritari ob subreptionem, seu justificationem circa aliquam qualitatem, etiam à jure communi requisitam, dummodo tamen à jure alias non sit irrita provisio, ex defectu qualitatis illius: Quamvis contraria sententia, scilicet Ordinarii quoque provisionem per subreptionem, vel obreptionem obtentam nullam esse, sit satis probabilis, quam tenet Sanchez *loc. cit. num. 4.* & alii multi apud Garziam *nn. 9. & 11.*

Ille vero, qui recipit primam tonsuram, aut ordines ab alieno Episcopo sine dimissorialibus, vel licentia proprii Ordinarii de *cap. Si quis ausus 71. d. ex Niceno Concilio c. 16. in fine, & c. 1. q. 2.* redditur ipso jure suspensus, vel irregularis. Ita enim, spectato juris rigore, intelliguntur communiter verba istorum Canonum, in quibus habetur, *talem ordinationem, ratam non fore, nec vires ullas habiuram.* non quod ordinatio sit verè nulla in actu primo, cum impressus sit character sed in actu secundo. id est, ut non habeat ordinatus ordinis illius licitam executionem. Ita Turrecrem. *in d. capit. 1. & San-*

chez *opusc. lib. 7. cap. 1. dub. 20. num. 14.* Tamen si multi Doctores teneant, quod hæc verba, non sint accipienda cum tanto rigore, sed ita peccat sic ordinatus celebrando, seu exercendo tales ordines, quandiu non ratificaverit eam ordinationem proprius Episcopus, non tamen quod sit suspensus, neque propriè irregularis. Ita Gloss. *v. statuit,* & Doctores *in cap. eos, de temp. ordin. in 6. Io. And. in cap. quod translatus, eod. tit. Salzed. ad Diaz. cap. 26. lit. C. Suarez de censur. disp. 31. sect. 1. num. 14. Armil. v. Ordo, nu. 16. Navar. conf. 27. n. 5. & conf. 29. numer. 1. de temp. ordin. Sanchez loc. cit. dub. 28. num. 1.*

Quod autem stando in jure communi antiquo, ratificari possit Ordinatio illo, & sic cesset impedimentum, habetur *in c. Lugdunensis 9. quest. 2* & ibi Gloss. *v. poterit,* & Turrecrem. cum Laur. Archid. & Io. And. Gloss. *in cap. Illud 71. d. tenetque Salzed. ad Diaz. c. 26. prax. can. §. Tercio ai,* Navar. *conf. 27. num. 5. de temp. ordin. Suar. de cens. disp. 31. sect. 1. num. 14* & Bonacin. *de sacram. ordin. pun. 4. num. 26.* Sor. Medin. Gabriel, Cucchus, & Manuel, quos adducit Sanchez *ubi supra dub. 28. numer. 8.* ubi etiam hanc sententiam satis probabilem. Quæ procedunt tam de promoti ad sacros ordines, quam ad minores, vel primam tonsuram. Immo de ordinato in minoribus, vel prima tonsura initiato, quod non sit suspensus, neque irregularis, sed tantum impeditus exercere sub peccato ante ratificationem ait probabilior Sanchez *d. dub. 28. n. 4.* & ideo dicunt, validam esse collationem beneficii tali Clerico factam, Navar. *d. conf. 27. n. 5. & conf. 29. num. 1. de temp. ordin. Guidop. dec. 449. Sanch. eod. dub. 28. n. 6.*

Contra tamen alii tenent, prædictos ordinatos in sacris, vel minoribus esse suspensos, vel irregulares ex ratione prædicta; ita ut neque collatio beneficii eis facta sit valida, neque posse eam ordinationem à proprio Episcopo ratificari. Quod tradunt Doctores, quos sequitur Sanchez sibi contrarius *dub. 20. numer. 16. & seqq.* Immo quod recipiens primam tonsuram sine licentia sui Episcopi non gaudeat privilegio clericali ipso jure ait communem Salzed. *d. cap. 26. §. Et non solum,* ac tenent Chassan. Rebuff. quos citat, & sequitur Sanch. *ibi numer. 15. Caphal. consil. 682. vol. Alter. tom. 2. disp. 9. capit. 4. Azor. tom. 2. lib. 3. capit. 49. questio. 4.* ubi ait, talem non posse ulterius promoveri, & incapacem esse beneficiorum, & non gaudere privilegio clericali fori & canonis; vel posse ratificari tonsuram ejusmodi à suo Episcopo, sed indigere Apostolica dispensatione. Quod quidem de jure antiquo, & quoad initiatum prima tonsura aliqui verum putant, si tamen sequatur sententia declaratoria privationis privilegii clericalis. Atque ita intelligendus est Bonac. *tr. de suspens. pari. qu. 1. pun. 11. quest. 21.*

Ex Bulla vero secunda Pii II. quæ incipit, *Cum ex sacrorum ordines sacros suscipiens sine literis dimissorialibus sui Episcopi, incurrit ipso facto suspensionem in qua celebrans sit irregularis.* Hæc autem Extravagans est confirmata à Leone X. Paulo III. & Pio V. ut per Diaz. *decis. capit. 26.* & ibi Salzed. *§. Extravagans Pii II.* Verum hæc Bulla solum procedit contra recipientes ordines sacros non autem minores, Mandos. *reg. 24. num. 6.* Salzed. *ibi, §. Quinto erit,* Sanchez *loc. cit. dub. 28. nu. 2.* Sicque hodie ex vi hujus Bullæ Episcopus non potest per solam ratificationem rehabilitare ordinatum, sed requiritur absolutio à suspensione, Quarant. *v. Ordo, §. Amplia hanc,* cum Mandosio, Rebuffo, & Lopez, potest tamen hunc malè ordinatum absolvere idem proprius Episcopus.

Denique ex Tridentino *sess. 6. cap. 5.* ordinatus ab Episcopo alieno sine licentia expressa sui Ordinarii est ab executione ordinum ipso jure suspensus. Et iterum *sess. 23. cap. 8.* ordinatus ab alieno Episcopo sine licentia proprii Episcopi, est suspensus ipso facto à susceptorum Ordinum executione, quandiu proprio Ordinario videbitur

videbitur expedire. Ex quo decreto hodie multi aiunt per rarihabitorem proprii Episcopi induci dispensationem super Ordinibus, seu absolutionem à prædicta suspensione, Maiol. lib. 4. c. 20. n. 1. Paris. de resign. lib. 4. q. 2. num. 22. Quod est intelligendum quando Episcopus per hoc intendet auferre suspensionem, Quarant. d. v. Ordo, §. *Ampla hanc Extravagantem.*

11 Hic etiam advertendum est, quod ad Ordines legitime ab alieno Episcopo suscipiendos, sufficit vel propria habere dimissoriales, vel expressam licentiam; ita ut non sit necesse licentiam dari in scriptis, nisi pro ultramontano in Italia ordinando. Probat ex Trid. sess. 14. c. 2. de res. & Sanch. loc. cit. dub. 20. nu. 4. Et Vicarius generalis Episcopi, regulariter loquendo, non potest dimissorias concedere sine speciali mandato, nisi Episcopo agente in remotis, Sbröz. de offic. Vicar. lib. 2. q. 41. Item advertendum est, quod plures dicunt, præfatam suspensionis pœnam, latam à Tridentino contra promotos sine licentia proprii Episcopi habere locum non solum contra promotos in sacris, sed etiam in minoribus. Quamvis enim in princip. d. c. 8. sess. 23. loqui videatur de ordinibus sacris tamen postea generalius loquitur, prout etiam generaliter loquitur in c. 5. sess. 6. & ita tenet Maiol. lib. 4. cap. 20. Cherubin. super Bulla 7. Pii II. schol. 2. Tolet. lib. 1. cap. 49. §. Quarto, Quarant. v. Ordo, §. *limita in eo*, Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. n. 19. Filiuc. ir. 17. num. 68. ubi ait, ita à Sac. Congregatione declaratum, & communem ait Salzed. ad Diaz d. c. 60. & communiter etiam dicunt procedere de prima tonsura initiato dicta Tridentini decreta, quia in iure canonico venit communiter appellatione Ordinum, Ricc. collect. 1678. Sà v. *suspensio num. 11.* Fornar. de Sacram. Ordin. pun. 4. nu. 27. & ita de communi Salzed. loc. cit. & tenet Dian. ref. 144. ir. 4. p. 2. Et quod prima tonsura apud Sacros Canones veniat Ordinum appellatione habetur ex cap. *Cum contingat, de ai. & qual. lib. ordin.* atque Glof. in c. 1. v. *Clericum, de temp. ordin. in 6.* & proinde communiter Canonistæ tenent, primam tonsuram esse verum Ordinem, ac Rota Romana in iudicando procedit ex suppositione, quod sit Ordo, ut in Ferraric. Pensionis 21. Martii 1627. coram Virili n. 3. testans de stylo eisdem Rotæ. Quamvis contra, quod Tridentini pœna non procedat contra promotos in minoribus teneant Avila p. 3. disp. 5. dub. 7. §. *secundo supponendum*, Navar. conf. 31. de temp. ordin. & conf. 39. n. 3. eod. tit. Sanch. opusc. lib. 7. cap. 1. dub. 28. per 101. Unde cum iis puto de promotis in minoribus dicendum, quod de iure communis supra diximus secundum communiorum sententiam, id est non incurere in dicto casu censuram ullam, vel irregularitatem propriè dictam. Id, quod de prima tonsura initiato concedant Tolet. d. c. 49. & Zerol. p. 1. v. *Dimissoria*. Quia prima tonsura non est Ordo, nec Sacramentum, ut docent communiter Doctores cum D. Thoma 3. p. q. 4. *Supplem. ar. 2. & in 4. d. 24. q. 2. ar. 1. quæstion. 3. D. Bonav. ar. 2. q. 1. in corp. & ad 1. Sol. quæst. 2. ar. 2. Sylvest. v. Ordo 1. q. 1. Valquez 3. p. 107. 3. disp. 236. cap. 1. num. 9. & disp. 237. c. 2. Bellarm. lib. 1. de Cler. cap. 11. Filiuc. ir. 9. cap. 1. num. 12. Ludov. à S. Jo. to. 1. sum. q. 1. de Sacram. Ord. ar. 1. diff. 3. concl. 1. Sayr. lib. 6. de censur. c. 1. num. 19. Fornar. ir. de ordin. cap. 7. num. 1. Coninch. de Sacram. disp. 20. de ordin. dub. 2. Reginald. lib. 3. prax. for. pœn. c. 1. Tanner. de Sacram. disp. 7. q. 2. dub. 2. Galp. Hurrad. de Sacram. ir. de Ord. diff. 2. Ochagav. ir. un. de Sacram. Ord. q. 2. n. 6. Præpos. in 3. p. q. un. de Sacram. Ord. diff. 2. n. 8. Mercer. qu. 37. *supplem. ar. 2.* Chellison. dub. 1. Sylv. qu. 40. ar. 2. aliique innumeri. Quod etiam desumitur ex eodem Tridentino sess. 23. c. 2. ubi definiens contra Lutherum, dari in Ecclesia veros Ordines, subdit: *Eos, qui jam clericali tonsura insigniti sunt, per minores ad maiores ascendere.* Ex quibus supponit, Clericalem tonsuram esse quid prævium ad Ordines. Deinde recensens singillatim dictos Ordines non recenset inter eos primam tonsuram. Unde illam characterem clericalem appellavit Sixtus V.*

in motu proprio contra malè promotos, edito anno 1588. Quare propriè non ordo, sed deputatio ad statum, & ministerium ecclesiasticum, ut Apostil. ad Guidop. qu. 449. licet apud Canones, & Canonistas obtineat tantum nomen Ordinis.

Quod verò attinet ad eundam partem de suscipiente primam tonsuram, aut Ordines in fraudem fori secularis, præter jam dicta in 1. tom. si promovendus est etiminosus, non debet promoveri, si ob crimen in irregularitatem propriè dictam incidit, sive immediatè ex ipso delicto, sive ratione infamiæ juris, nisi super his fuerit dispensatus. Item promoveri non debet criminofus ratione infamiæ facti, nisi ea purgata fuerit per constantem vitæ emendationem saltem tricennio comprobata, vel nisi ex gravi causa, & cessante scandalo, fuerit dispensatus, Sylvest. in l. si minorum, nu. 2. C. de in interg. v. si. min. Clar. §. fin. q. 21. v. 1. in fin. Genuen. in prax. cap. 45. n. 5. & Sanch. opusc. lib. 6. c. 3. dub. 5. in fine, cum ibi allegatis. Quod si criminofus petat, se promoveri ab Episcopo, & crimen sit occultum, & interrogetur ab Episcopo de tali crimine, quod etiam post pœnitentiam eum reddat irregularem, tenebitur fateri, vel desistere ab Ordinum susceptione, Sanch. in opusc. lib. 7. cap. 1. dub. 46. num. 10. cum multis per eum adductis. Præsertim autem repellere eum debet Episcopus, quem putat iudicii secularis fugiendi causa velle promoveri, Trident. sess. 23. c. 4. de reform.

13 At si laicus criminofus facit se promoveri ad statum clericalem in fraudem fori laici, id est si jam erat de crimine diffamatus, vel delatus ad forum, vel processatus, vel condemnatus, Covar. prax. qq. c. 32. n. 4. §. *fraus verò*, Clar. §. fin. qu. 36. §. *sed in hoc*, Genuen. in prax. c. 8. nu. 5. poterit Iudex laicus contra eum procedere ratione ejusdem criminis ante Clericatum commissi ad pœnas non corporales, seu in personam, sed pecuniarias, seu in bonis illius, etiam ad confiscationem bonorum, si aliàs esset imponenda, est communis sententia, ut testatur Covar. d. cap. 32. num. 4. conclus. 3. Clar. d. §. 36. num. 34. Marth. de juris d. p. 4. centur. 2. cas. 121. num. 20. Farinac. de Inquis. qu. 8. num. 107. Layman. lib. 4. ir. de Immun. eccl. c. 4. nu. 12. Dian. resol. 16. ir. 2. part. 1. Unde Clericum, qui characterem, seu tonsuram, & habitum clericalem assumpsit in fraudem, etiam post processum, & fideiussionem de se representando coram Iudice laico gaudere nihilominus fori privilegio, & à Iudicis laici iurisdictione liberatum esse quoad personam, si tamen Iudex ecclesiasticus declaraverit tubesse fraudem, posseque Iudicem laicum procedere quoad bona, declaravit Sac. Congregatio Episcoporum, & Regularium in una *Tranen.* 22. Decembris 1617. & Sac. Congregatio Immunitatis in una *Civitatis Castellanae* 23. Martii 1626. & 18. Februarii 1631. ac alibi sæpè; & S. Congregatio Concilii 23. Martii ejusdem anni 1626.

14 Nec obstat, quod bona sint accessoria personæ, *auth. ingressi, C. de Sacros. Eccles. & l. si adoptivo, ff. pro-car.* Et ideo si subtrahitur iudicio ipsa persona, debent etiam subtrahi bona. Quia sublato principali, tollitur accessorium. Nam respondeo, hanc regulam non habere locum in criminalibus, ut notat Bald. in l. transigere in fin. C. de transact. arg. ex l. denunciaste, §. *quæritur, ff. de adult. & in l. Aithleias, ff. de fals. & sequitur Ferd. Valquez lib. 3. conix. illustr. c. 96. num. 13.* Et ideo licet persona subtrahatur iudicio, non tamen subtrahuntur bona.

19 Hinc reus defunctus incepta causa, sed nondum sequuta sententia, potest condemnari in bonis in præjudicium hæredum, si causa terminanda est secundum jus canonicum. Quia de iure canonico hæres tenetur pro delicto defuncti, cap. *in literis, de rapt. & cap. Parochiano, de sepult. & c. si Episcopum* 16. q. 6. ubi Glof. v. *reddantur, & in d. cap. Parochiano, & in sum. caus. 24. q. 2. & in cap. Ecclesia, §. si sem peccato, v. conquisita, q. 4. Archid. ibid.*

ibid. Butt. in cap. quod Clericis, de for. comp. Jal. in l. si cum, §. qui injuriarum, num. 5. ff. si quis caut. Bald. in l. unio. C. ex delict. defuncti. Feder. de Sen. conf. 21. Rod. Suar. alleg. 26. dub. 2. Valquez loco cit. num. 27. Barr. tr. de diff. jur. civil. & can. num. 178. Bapt à S. Blaf. cod. tr. nu. 54. Nam delinquens remanet obligatus ad satisfactionem exhibendam non solum parti offensæ, sed etiam Reipublicæ, cui remanet obligatus ratione justitiæ legalis ad solvendam debitam pœnam, quotiescumque ab illa exigitur, & non solum persona remanet obligata ratione delicti, sed etiam bona ipsius, ita ut ex ipsis possit desumi per multatam quicquid requiritur ad congruam satisfactionem. Unde cum res transeat cum suo onere, l. is, cui opus, ff. de nov. oper. nunc. & l. si convenerit, §. si fundus, ff. de pign. act. & cap. ex literis, de pign. & cap. Pastoralis, de decim. bona delinquentis transeunt ad hæredes cum hujusmodi obligatione, cum sit onus reale. Siquidem ipsa obligata manent etiam apud hæredes, quando defunctus tenebatur restituere. Cum ergo jus canonicum regat etiam conscientiam, respicit etiam ad obligationem, qua solum conscientiam afficit, & idem quamvis non possit procedi contra defunctum, vel laicum effectum Clericum ratione delicti, potest procedi contra ejus bona obnoxia satisfactioni justitiæ. Quare non tenentur hæredes ex delicto defuncti supra vires hæreditatis, ut habetur d. cap. ex literis, de rapi. & not. Glor. ibid. v. juxta facultates, Anchar. nu. 5. Barr. in rubr. ff. de acqu. her. Bald. ibid. Quod tamen intelligitur juxta præfatos Doctores, si hæres confecerit inventarium. Nam si non confecerit inventarium, tenetur in solidum juxta l. sancimus, §. si autem, & §. seq. C. de jur. delib. sed solum in foro externo propter præsumptionem. Nam in foro conscientie non tenetur ultra vires hæreditatis. Quia in ipso attenditur solum veritas rei,

16 Et de jure civili, ut hæredes teneantur ad solvendam pœnam de hæreditate ob delictum defuncti, requiritur, quod lis contra ipsum fuerit contestata. Nam tunc potest deveniri ad sententiam, & hæredes tenebuntur ad pœnam secundum vires hæreditatis, l. omnes, ibi: Omnes pœnales actiones post litem inchoatam ad hæredes transeunt, & l. sciendum, ibi: Sciendum est ex omnibus causis, lites contestatas & in heredem, similesque personas transire, ff. de act. & oblig. & l. ex iudiciorum, ff. de accus. ibi: Ex cæteris verò delictis, ultra delictum repetundarum, & majestatis, pœna incipere ab heredem ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio sequuta, ubi Glor. v. Pœna, & in fine. Nec dici potest, quod intelligatur de cæteris delictis privatis, non autem de publicis. Quia dictio cæteris significat reliqua, ut in l. quæsitum, §. idem respondet, ff. de fund. instr. leg. & l. cæterum, ff. de verb. signif. & notat Grat. in dict. Dictio autem reliqua comprehendit omnia, præter excepta, ut notat Menoch. conf. 1020. num. 39. atque aded non solum privata, sed etiam publica delicta. Rursus quando lex dicit: Ex cæteris verò delictis, id est ac si diceret, ex aliis verò omnibus delictis, præter delictum majestatis, & repetundarum &c. Cum enim in his duobus delictis disponat, quod etiam lite non contestata possit institui actio contra hæredes, alia delicta ab his contradistinguit, quod in his possit contra hæredes institui actio, sed solum pœna ad ipsos deriveret, si ante mortem delinquentis lis contestata sit, seu instituta accusatio. Unde dictio cæteris stat pro dictione aliis, & importat alia delicta, quæ non sint majestatis, aut repetundarum. Dictio autem aliis importat similia præcedentibus, de quibus facta est mentio, ita ut repetat easdem qualitates, l. quidam relegatum, ff. de reb. dub. & l. 3. C. de ser. fug. ubi Glor. & cap. sedes, de rescripti. ubi etiam Glor. v. alio quocumque modo. Immo non solum repetit eandem qualitatem, sed etiam similitudinem in substantia, ut notat Felin. in d. cap. sedes n. 6. v. dictio alius, de rescripti. Alex. conf. 1. num. 10. lib. 4. Anchar. conf. 361. n. 5. Socin. sen. conf. 300. vers. tertio principaliter, lib. 2. Hond. conf. 7. n. 11. lib. 2. Surd. conf.

21. n. 13. & 14. lib. 1. Gened. sing. 4. n. 8. Rot. dec. 839. n. 2. de rescripti. in antiq. & dec. 663. n. 8. & dec. 327. nu. 7. p. 1. rec. apud Farinacium. Unde cum delicta majestatis, & repetundarum sint publica, dictio cæteris refertur etiam ad delicta publica.

Neque obstat, quod initio dictæ legis habeatur: Ex 17 iudiciorum publicorum admittis non alias transeunt adversus hæredes pœnæ bonorum ademptionis, quam si lis contestata, & condemnatio fuerit sequuta, & proinde videatur requiri, quod præcesserit sententia condemnationis. Nam responderetur, quod non potest intelligi, quod præcesserit sententia condemnationis ante mortem delinquentis, quia in fine dictæ legis illam excludit, ibi: Si vivo reo accusatio mota est, licet non fuerit condemnatio sequuta. Unde non est præsumendum, quod lex statim, & in continenti seipsam corrigat, l. cum hic status, §. 1. C. de donat. inter vir. & uxor. & l. præcipimus in fin. C. de appell. Immo semper vitanda est correctio quoad fieri potest, l. si quando, C. de inoff. testam. & e. de nov. oper. nunc. & cap. cum expediat, de elect. in 6. passimque Doctores. Quare ad vitandam contrarietatem debet intelligi de condemnatione sequuta post mortem. Quia cum hæredes possint prosequi causam defuncti, possunt etiam obtinere absolutionem ipsius in iudicio. Et idem non tenebuntur ad pœnam, nisi sequatur condemnatio, ut pœnæ transeant ad hæredes. Ut verò iudicium prosequi possit, sufficit, si accusatio sit instituta, ut decernitur in fine ejusdem legis.

Quod si rursus objiciatur, supradicta habere locum, 18 quando licet non sit sequuta condemnatio, adest tamen aliquid æquipollens, quod trahit secum condemnationem, ut quando adest confessio solemnis in iudicio, tunc potest ex bonis defuncti exigi pœna, ut notant Specul. in de accus. §. 1. vers. quid solutio, Barr. in l. 1. ff. de pœn. delict. Angel. in l. un. vers. quid autem si reus, C. ex delict. defuncti. Valqu. sup. d. c. 96. n. 19. cum Glor. in l. 1. §. ff. si ex nov. cau. aga. Aut si sit conclusum in causa, & liquide probatum delictum, ut notant Bald. in d. l. un. C. ex delict. defuncti. Valquez loco cit. Quia tunc sententia veluti retrahitur, arg. l. denique, §. 1. ff. de minor. Alioquin cum per mortem delinquens subtrahatur iudicio hominum, & transeat ad Tribunal Dei, nisi saltem conclusum sit in causa, non possunt contra ipsum prosequi actiones judiciales; alioquin procederetur contra non subditum, & extenderetur iurisdicctio extra proprios limites. Responderetur, licet quando intervenit aliquid æquipollens sententiæ, ut est confessio solemnis, aut quando est conclusum in causa, pœna transeat ad hæredes, hoc tamen non est necessarium, sed sufficit contestatio litis præmissa, nec aliud requiritur, ut constat ex iuribus adductis, & etiam ex §. non autem in fin. delict. defuncti. Nec officit, quod reus per mortem subtrahatur iudicio hominum, & listatur iudicio Dei; nam cum semel subiectus fuerit iudicio per litis contestationem, qua mediante Judex acquirit jus ad procedendum, per mortem subtrahitur solum quoad personam, non autem quoad bona, quæ relinquit post se, quæ adhuc subiecta manent in iudicio. Ideoq; quod etiam de jure civili, posita litis contestatione, possit procedi contra hæredes quoad pœnam in bonis defunctorum tradunt Cynus, Bartolus, Baldus, Angelus, Salycetus, Paulus de Castro, Fulgosius, Cujacius, & alii in d. l. unio. C. ex delictis defuncti. Boer. decis. 64. Socin. reg. 291. fall. 3. Gomez tom. 3. var. cap. 1. num. 84. Covar. lib. 3. var. cap. 3. num. 3. Roderic. Suar. alleg. 26. dub. 2. Enechel de privilegi. leg. lib. 3. cap. 2. nu. 28. Mynsing. cenur. 1. observ. 8. esp. 7. n. 35. & resp. 51. n. 22. Mandel. conf. 90. per tot. Harprecht. §. hæc actio n. 67. in fin. instit. de injur. Mundius de diffamat. c. 7. num. 49.

Tandem non urget, quod sicut per mortem rei iudicium 19 dissolvitur, ita etiam per Clericatum, l. in Senatusconsulto, §. si propter mortem, ff. ad Senatusconsultum Turpel. Nec delictum etiam quoad pœnam transit ad hæredes, atque aded ad bona, l. sicuti pœna, & l. pupillum, §. in hære-

heredem, ff. de regul. jur. & notant Dec. *ibid.* Gigas de crimin. lase majest. lib. 1. iii. qualiter in crimin. lase majest. questio. 20. numer. 21. Aretin. in §. pœna, instituit. de perpet. & temp. act. Dregn. regul. 13. & 137. Et quidem non posse puniri pœna personali certum est, quia pœna corporalis finitur morte delinquentis, l. 3. & l. defuncto, & lib. fin. C. si reus, vel accus. mor. fuer. & notant Cynus in l. 2. C. qui testam. fac. poss. Alex. *ibid.* Bald. in d. l. unic. col. 2. C. ex delict. defuncti. & Angel. *ibid.* Quia cum homo mortuus non sentiat, non est capax pœnæ corporalis, immo nec etiam est amplius homo, l. si homo mortuus, ff. de verb. oblig. & l. servo manumisso, ff. de condit. deb. & l. falsus, C. de furti. Et ideo subtrahitur iudicio humano, ac proinde etiam à pœnis infligendis per ipsum, nisi veresamur in casu, in quo jura aliquid decernant contra cadaver.

20 Nam respondeo, quod in illa l. in Senarus consulti. §. si propter mortem, ff. de Turpil. sicut etiam in l. si is, quem, C. si reus, vel accus. mor. fuer. dicitur cum morte rei solvi iudicium, & extingui crimen, quando accusatio est solum incepta, non autem completa, ita ut nondum accusator, produxerit quæ faciunt contra delinquentem, & proinde nondum fiscus habeat fundamentum ad procedendum contra delinquentem. In illis namque textibus statuitur quod mortuo reo, accusator non teneatur pœna desertæ accusationis, si illam non prosequatur peragendo rem, hoc est complendo quod deest, ut accusatus pro reo habeatur, quia morte ipsius iudicium solvitur, cum non sit plenè constitutus pro reo. Quando autem dicitur, quod pœna delicti transit ad hæredes sive ad bona, intelligitur, quando lis est contestata, ita ut accusatus incipiat haberi pro reo, & possit fiscus prætere. Quia nimirum actiones semel in iudicio inclusæ, salvæ permanent nec morte, aut tempore pereunt, §. non autem ver. pœnalis instit. de tempor. & perpet. act. & l. non omnes 139. & l. pœnalia 164, ff. de regul. jur. Harprectus d. §. hæc actio, num. 65. instit. de injur. Mund. de diffama. d. cap. 7. n. 50. In aliis autem textibus nihil habetur contra resolutionem traditam. Nam in l. si cui pœna, ff. de regul. jur. solum habetur, quod hæres non tenetur pœna delicti defuncti. Quia scilicet non punitur ipse nec in persona, nec in bonis propriis, ob delictum defuncti. Unde textus ex hoc inferit, quod neque ex ejusdem delicto debet aliquid lucri facere. Non autem dicitur, quod non teneatur quoad bona hereditatis. In textu autem l. pupillum, §. in heredem cod. iii. sicut etiam in l. cum qui, §. idem dicendum, ff. si quis caut. & in l. i. ff. de priv. delict. & in aliis hujusmodi solum decernitur, quod actio delicti non transeat contra heredem. Quia nisi lis contestata sit contra defunctum, non potest actio institui contra ipsos, ut explicatur in §. non autem, instit. de perpet. & temp. act.

21 Hæc autem, quæ dicta sunt de reo defuncto applicari possunt reo laico, qui in fraudem Clericatum assumit. Quamvis nonnulli Doctores dicant, quo si laicus post delictum fuit solum citatus à Judice sæculari ad comparandum intra certum terminum, & ipse non compareat, sed intra terminum Clericus efficiatur, liber omnino remanebit à foro laico, ut neque in bonis mulctari possit, Instit. de perpet. & temp. act. & ex l. un. post litis, C. ex secus si post litem contestatam, vel obligationem contractam comparandi. Ita Menoch. d. veni. 2. cas. 131. num. 8. cum Mascabr. conf. 44. & Cavalc. decis. 10. n. 6. p. 5. vel d. 3. n. 29. tit. de judic. quam sententiam veram puto.

22 Illud etiam concedendum existimo, quod si laicus sit delatus ad forum laicum, & iudicium coeptum, sed postea perempta sit instantia, & tunc Clericus fiat, liber remanebit a foro laico, neque poterit Princeps laicus instantiam in integrum restituere, seu ei vitam insufflare in delicti Clerici præiudicium, ut Joan. Vincent. de Ann. sing. 129. Marth. de juris. d. p. 4. cas. 141. n. 4. & cas. 32. n. 6.

23 Item poterit Judex, seu Princeps laicus instare apud Judicem ecclesiasticum, ut cogat illum in fraudem pro-

motum, etiam per coercionem personalem, observare sententiam prius latam à Judice laico, quatenus, salva immunitate ecclesiastica, observari possit, verbi gratia, si erat bannitus, vel relegatus, ut Judex ecclesiasticus eum cogat observare sententiam banni, seu exilii, & eum puniat pro banni, seu exilii transgressione. Quia licet laicus non possit contra eum procedere ad banni duplicationem, seu aggravationem, quia pœna corporalis Genuens. d. cap. 8. n. 3. tamen mutatio status non liberavit eum ab executione prioris sententiæ, & pœnæ corporalis, licet mutatus fuerit Judex. executor. ut Alberic. in l. meminisse, num. 5. s. Item quero, ff. de offic. Procons. Franch. decis. 395. & multi, quos allegat Diana resol. 118. tr. 2. p. 1.

Si vero in fraudem promotus antea erat in carcerem conjectus, vel pœnæ corporali actu expositus per Judicem laicum, tunc potest Iudex laicus instare apud ecclesiasticum Iudicem, ut procedat ad degradationem illius eumque foro laico restituat, etiam si postea se fecisset ad sacros Ordines promovere, quia jam erat præventa, non solum causa, sed etiam persona, seu executio, & sic non potuit forum mutare, quia Ordo sacer non invenit eum liberum. Ita Abb. in cap. 1. num. 5. §. concludendo, de oblig. ad ratioc. Jo. Andr. Zarabel. & Anchar. ibi in fin. Capel. Tolos. decis. 144. Layman. loc. cit. cap. 4. nu. 12. Filiuc. tr. 16. num. 265. Et tunc poterit laicus Iudex degradatum etiam corporaliter punire, Iaf. in l. Cum quadam puella, num. 9. cum ibi alleg. ff. de juris. d. omn. Iud.

Quod tandem attinet ad tertiam partem, si quis in fraudem onerum, seu collectarum laicalium faciat se ad Ordines promovere, aliqui dicunt dumtaxat eum non frui immunitate seu exemptione. Ita Alberic. in l. qui sub prætextu, num. 2. C. de Sacros. Eccles. Prosper August. ad Quarant. v. vel lig. limit. 1. Coriolan. super Bulla Cœne Domini. excom. 18.

Sed contrarium tenendum est. Quia obligatio ad onera laicalia non est per se primo homini annexa, sed in consequentiam jurisdictionis, seu subjectionis, quoad forum. Unde dummodo non sit criminis ratione laico foro obnoxius, non censetur impeditus mutare forum & statum propter subjectionem ad onera. Atque ita declaravit S. Congregatio Immunitatis in una Afculana, die 24. Januarii 1668. Sacra & c. censuit suscipientem primam tonsuram, vel minores Ordines ab alieno Episcopo atque sui Ordinarii dimissorialibus, & in fraudem jurisdictionis ordinaria, vel secularis non prævatur privilegio fori, nec Constitutionem Urbani habere locum in hoc casu, sed quando quis cum falsis dimissoriis promovetur. Idem declaravit in una Theanen. Clericatus 15. Septembris 1668.

An autem suscipiens primam tonsuram, ut se subtrahat à tributis, & à foro sæculari, peccet mortaliter, negant Navar. in man. capit. 25. n. 108. Rodig. tom. 2. sum. capit. 17. concl. 2. Gallet. v. Ordo, Sanch. lib. 7. disp. 31. num. 16. & 17. Coninch. tom. 2. de sacram. disp. 20. n. 104. & seq. Nald. in sum. v. Ordo n. 15. Laym. 1. ib. moral. tr. 9. c. 7. n. 2. Villalob. p. 1. sum. tr. 11. diff. 14. num. 2. Dian. p. 1. tr. 16. resol. 22. & tr. 2. resol. 43. Duard. in Bull. Cœn. c. 18. qu. 7. n. 2. Bonacín. de Sacram. Ord. disp. 8. q. un. p. n. uli. Homobon. part. 1. exam. Eccles. tract. 3. Io. Bapt. Fabr. in man. ordinand. de Sacram. Ord. cap. 4. quest. 7. Avers. qu. 4. de Sacram. Ord. sect. 2. Gaspar. Hurtad. de Sacram. tract. de Ord. diff. 22. in i. Ghilin. in sum. v. Ordo nam. 3. Machad. de perfecto confessor. tom. 2. lib. 4. p. 1. tr. 1. docum. 2. num. 5. Quia licet talis non deberet ordinari, si ab Episcopo cognosceretur ejus intentio fraus tamen ista, & deceptio non est gravis, ac proinde non mortaliter, sed venialiter peccaret.

Nihilominus oppositam sententiam teneridam censeo Eam sequuntur Bannes 22. qu. 12. art. 1. ff. 2. concl. uli. Ledelma p. 2. sum. tract. de Sacram. Ord. c. 7. conclus. 3. Mosfel. p. 1. sum. tr. 2. cap. 15. num. 1. Ghetius in thesaur. anim. tom. 1. v. Clericus qu. 10. Marchin. de Sacram. Ord. tr. 1. p. 8. cap. 1. n. 7. Ludovic. à S. Joseph. p. 1. sum. tr. de Sacram.

Ordin. questio. 2. art. 9. diff. 3. in append. Pasqualig. tom. 1. 199. moral. questio. 48. ubi certam appellat. Ratio est, quia tunc quis peccat mortaliter, quando in sua operatione deserit Deum, & se convertit ad creaturam. Nam tunc se avertit à Deo, ut ultimo fine. Assumens autem primam tonsuram, aut ordines minores non ut se dedicerit servitio Dei, sed solum ut se subtrahat à foro seculari, & fiat immunis à tributis, deserit Deum, quia pervertit ordinem rerum, itaut quæ ad Deum ordinanda sunt, ordinet ad creaturam, tollens à sua operatione ordinem ad ultimum finem, & ponens ordinem ad creaturam, ac se convertit ad finem, nempe ad seipsum per amorem proprium inordinatum, ac proinde peccat mortaliter.

²⁸ Ratio vero Adversariorum refellitur. Quia cum in tali casu interveniat fraus, sitque in re gravi, siquidem est in ordine ad privandos Principes totali jurisdictione supra ejusmodi promorum, erit utiq; peccatum mortale. Illud vero certum puto, quod sic ordinatus non committat contra justitiam, cum utatur jure suo.

CONSULTATIO LXVII.

An vulnerans lethaliter in Ecclesia, vel Cœmeterio gaudeat Ecclesia immunitate.

¹ Quod satis sit ad excludendam immunitatem, ut lethaliter vulneratus intus Ecclesiam, vel Cœmeterium, extra illam moriatur, dixerunt Bonacin. *10m. 2. Precept. Decalog. disp. 3. qu. 7. pun. 6. §. 2. num. 5. ac 10m. 3. de censur. disp. 1. questio. 1. pun. 11. nota. 11.* Novar. *in sum. Bullar. p. 1. tit. de immun. Eccles. num. 52.* testans, ita, se referente, practicum fuisse in Curia Archiepiscopali Neapolitana anno 1553. Donatus de Asyria *resol. 129. num. 3.* Gambacurt. *de immun. Eccles. lib. 5. cap. 24. nu. 6.* Thom. Delben. *cod. ir. tom. 2. cap. 19. sect. 2. num. 11.* ac Michael. de Cortiada *decis. 112. num. 5. part. 2.* Ea ratione, quia tale homicidium censetur moraliter commissum in Ecclesia. Quia ponitur causa sufficiens homicidii in Ecclesia, ex qua postea sequitur naturaliter mors. Quod sufficit, ut homicidium dicatur patratum in Ecclesia. Nam est consummatum totum illud liberum, & culpabile, quod reperitur in homicidio.

² Nichilominus oppositum tenendum est. Probatum. Quia causa exclusiva immunitatis non est quomodo-cumque actio ipsa occidendi, sed quatenus conjungitur cum morte. Ergo si mors non causatur intra Ecclesiam, vel Cœmeterium, non committitur homicidium intra Ecclesiam, vel Cœmeterium. Quia homicidium non consistit in sola actione, sed in complexo ex morte & actione, itaut actio de se sit tantum causativa homicidii mors vero, ut sequuta ex tali actione sit homicidium, seu talis actio, ut est in termino mortis, atque adeo passivè accepta. Quod ita confirmo. Quandiu non sequitur mors, non dicitur perpetratum homicidium. Siquidem de ratione homicidii est, quod extinguat vitam hominis, ita ut per hanc extinctionem formaliter constitutur. Ergo si in Ecclesia non extinguitur vita hominis non committitur in ipsa homicidium, cum non fiat id, in quo formaliter consistit homicidium. Ergo neque habetur exclusio immunitatis inducta à Constitutione Gregoriana per homicidium, quia Constitutio accipienda est de homicidio propriè dicto. At vulnus lethale est causativè tantum homicidium, non autem formaliter. Constitutio autem quæ disponit de homicidio non se extendit ad causam homicidii. Sunt enim valdè diversa causa, & effectus ex ipsa sequutus.

³ Id quod certissimè est, si ex causa data in Ecclesia mors sequatur post tempus considerabile. Quoniam non solum militat ratio, quod homicidium, non sit sequutum in Ecclesia, sed etiam remanet dubium, an ex sola causa data in Ecclesia, vel etiam ex alia superveniente sit mors sequuta. Quia si supervenit alia causa indicat quod data in Ecclesia non fuerit sufficiens pro morte. Et proinde

illa actio non fuerit causativè homicidium. In dubio autem censendum est pro vulnerante, quia semper, quando est possibile, sumenda est illa interpretatio, quæ excludit delictum.

Confirmatur itidem animadvertendo quod verba Constitutionis Gregorianæ, *Quive homicidia, & mutilationem membrorum in ipsis Ecclesiis, & Cœmeteriis committere non viderentur*, exigunt, quod homicidium physicè committatur in ipsa Ecclesia, vel Cœmeterio. Idque probò, quia in dicta Constitutione excipiuntur inter alios casus homicidia, & mutilationes. Exceptio affirmat regulam in contrarium in casibus non exceptis, *l. Nam quod liquidè, §. fin. ff. de pœn. legat. Rot. coram Gregor. XV. decis. 259. num. 4.* Unde cum excipiantur tantum committentes homicidia, & mutilationes membrorum in Ecclesiis, & Cœmeteriis, sequitur quod vulnerans, etiam lethaliter in eisdem locis gaudeat immunitate, quia dum in eadem Constitutione excipiuntur casus aliqui apponitur dictio taxativa *Tantum ibi: Ita ad unam tantum formam reduci nōs.* Hæc autem dictio de sua natura impedit extensionem ad non expressa *l. Prope-randum, C. de judic. lib. si cum exceptio, §. Quod si hono. ff. Quod meus caus. §. 1. in fin. insti. de stipul. serv. Decian. consil. 54. num. 7. in fin. lib. 1.* aliique quos sequitur Delbene *ibid. dub. 24. sect. 1.* Tum etiam in ipsa Constitutione eorumdem casuum exceptio fit per modum formæ, ut patet ex verbis relatis; *Ad unam tantum formam reducimus.* Nil igitur illis addi, vel minui potest, sed omnia debent ad amissim observari, ut docet Paris. *conf. 19. lic. 3. Roland. conf. 3. n. 3. & conf. 72. num. 60. & 68. lib. 3. ex l. 1. §. Opus novum, ff. de nov. oper. nunciat. Deiben sup. n. 9.* Ac denique, quia in allegata Constitutione extensio fieri prohibetur, ibi: *Sublata eis &c.* Hæc enim clausula tollit omnino omnem interpretationem, & extensionem ad casus non expressos, Pat. *decis. 52. num. 5. lib. 1.* & unicuique os claudit, Bart. *in l. fin. C. de can. frum. Urb. Rom. lib. 11. & omnes,* Ac proinde exceptio de committentibus homicidia, vel mutilationes in Ecclesiis, vel Cœmeteriis non potest extendi ad lethaliter vulnerantes, quamvis gravissimè delinquant per textum *in cap. Inter alia, de immun. Eccles.*

⁴ Et quidem indubitatum est, quod ut lex extendatur ad aliquem casum, non sufficit, quod detur ratio alicujus æquitatis, quæ hanc extensionem rationabilem reddat, sed requiritur, quod legislator voluerit, & velit illam extensionem fieri, & legem suam ad illum casum extendi. Unde generaliter verum est, quod finis proprius, & proximus legis est illi adæquatus, nec illam excedit, nec ab ea exceditur, ac propterea hujusmodi finis nunquam se extendit extra casum in lege expressum, quia in verbis legis exprimentibus in particulari hunc casum, has personas vel hunc locum, vel has circumstantias continetur ratio particularis ob quam legislator applicavit finem generalem ad hanc Constitutionem condendam. Et ita expressio Legislatoris ad hunc casum limitat generalitatem finis illamque coarctat, ideoque lex ad ulteriorem non se extendit, quia ultra finem, & rationem, ac voluntatem Legislatoris se extenderet, cum intentio Legislatoris fuerit finis, ut applicatus ad talem casum, & ex ratione inventa in eo casu, quem exprimit. Cum ergo Constitutio Gregoriana de solis committentibus homicidium, vel mutilationem in Ecclesia, vel Cœmeterio decernat, non potest ejus finis proximus, nec ipsa Constitutio ad inferentes vulnera lethalia extendi.

⁵ Et hanc sententiam tenere coguntur ii, qui docent, præfatam Constitutionem præter delicta excepta non habere locum in aliis delictis etiam gravioribus, ac etiam si polluat Ecclesia vel Cœmeterium. Hi sunt Farinac. *conf. 76. à num. 9. part. 1. & in append. de immun. cap. 22. num. 35.* Ambros. *de Immun. Eccles. cap. 5. num. 4. & 6.* Francisc. Leo *in thesaur. for. Eccles. cap. 13. numer. 27.* Cardin. Tusch. *tom. 3. litt. E. conclus. 11. numer. 9.* Gratian. *discept. forens. tom. 2. cap. 38. num. 29. cum. seqq.* Saach. *in opusc.*

tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 10. num. 2. Elizeus Danz. in pugn. Doctor. tom. 1. de Immunit. Eccles. cap. 7. num. 15. Gutierrez in pract. q. lib. 3. quæst. 1. num. 3. & quæst. 4. nu. 12. Geimon. de Sacr. Immunit. lib. 3. cap. 16. num. 55. Azeved. lib. 1. tit. 2. leg. 3. num. 18. Marcell. Vulpes in pract. for. Eccles. cap. 3. n. 3. Marant. in contr. jur. p. resp. 36. nu. 29. Castro Palaus tom. 2. tr. 11. disp. unic. punct. 10. numer. 6. Chartar. decis. crimin. 46. num. 3. & 4. Lezan. v. Immunitas Ecclesiarum num. 11. Sperellus decis. 22. num. 8. Peregrin. de Immunit. cap. 6. nu. 23. & seq. Locatell. in Breviar. de ioritur. inspect. 5. num. 159. Anton. de Marin. in resol. quotid. cap. 170. num. 10. Ciarlin. in contr. for. cap. 4. num. 34. ipse Bonacina tom. 2. disput. 3. quæst. 7. pun. 7. num. 1. Novarius in Summ. Bullar. tit. de Immunit. Eccles. num. 3. & 53 ac ipse del Bene d. sap. 16. dub. 24. sect. 1. num. 11. & alii, quos adducit, ac sequitur Diana part. 1. tr. 1. resol. 1.

7 Idem firmat Abb. in d. cap. Inter alia num. 17. & Anton. Gomez. tom. 3. var. cap. 10. num. 2. ac Bossius tit. de cap. num. 32. ubi testatur, decisum fuisse in Senatu Mediolanensi, quod nec etiam ex vi illius textus pro crimine læsæ Majestatis possit reus extrahi, sicque ob crimen quantumvis grave ultra ibi excepta non sit extendendus. Quod etiam sequitur Montald. p. 1. tit. 21. lib. 4. Marian. Socin. in tr. de citationibus ar. 17. num. 36. & Faber. §. fin. Instit. de his, qui sunt sui, vel alieni jur. n. 2. Immunitas enim, & favor Ecclesiæ debet amplè intelligi. Atque hinc est quod Sac. Congreg. Immunitatis die 10. Martii 1631 declaravit, quod furans in Ecclesia gaudeat illius immunitate. Et Sac. Congregatio Episcop. & Regular. die 16. Novembris 1618. etiam declaravit quod immunitate Ecclesiæ etiam gaudeat, qui in illa ferro faciem cuiquam deformat.

8 Neque huic sententiæ adversatur communis opinio Doctorum, quæ docet, eandem exceptionem factam per Greg. IX. in c. fin. de Immunit. Eccles. extendi ad quodcumque delictum grave, commissum in Ecclesia, esto non interveniat homicidium, aut membri mutilatio. De qua communi testatur Remig. Gonni de immunit. Eccles. fallent. 3. n. 5. Clar. §. fin. quæst. 30. nu. 13. Bonacof. in comm. opin. p. 1. v. Ecclesia, Covar. lib. 2. var. cap. 20. num. 15. Navar. in in man. cap. 25. num. 20. Suar. de Relig. tom. 1. tr. 2. lib. 3. cap. 11. num. 6. Sylvest. in Sum. v. Immunitas 3. q. 2. n. 2. Gambacurt. lib. 5. c. 18. Porcel. in dub. R. gul. v. Ecclesie immunitas num. 15. Cutell. in l. Martini Reg. c. 17. num. 5. & de Immunit. Eccles. qu. 2. & 21. lib. 1. Sar. de jur. Asyl. cap. 5. fol. 155. Probaturque ex eo, quod ob extensionem rationis, etiam in exorbitantibus à jure, datur extensio Navar. in cap. Poena, de poenit. d. 1. Cochier. de jurisd. Ordinar. in exempt. tom. 2. p. 2. q. 102. cum Gutierrez, & aliis.

9 Primò, quia multi ex bis Doctoribus scripserunt ante Constitutionem Gregorianam, in qua strictius, quidem fit exceptio quam in d. c. fin. de immunit. per illam dictionem taxativam *Tantum*, & per modum formæ. Deinde quia Summus Pontifex Gregorius sanxit suam Constitutionem ad tollendas quascumque extensiones, ac interpretationes Canonum à Doctoribus factas in præjudicium Immunitatis Ecclesiæ, ut observat Farinac. c. 76. num. 9. & Francisc. Leo in d. c. 13. n. 7. Postremo quia per hanc Constitutionem declaratur d. cap. fin. Extr. de immunit. Eccles. non loqui generaliter de delictis, nec ibi fuisse factam mentionem de homicidio, & mutilatione gratia exempli ut aliqui opinantur, sed excepisse à regula tradita in d. cap. Inter alia homicidium, & mutilationem tantummodo factam in Ecclesia, vel Cœmeterio.

10 Ex quibus probatio eliditur, Tum quia casus non expressus habetur pro omisso, l. Commodissime, ff. de fil. liber. & posth. & cap. Inter temporalia, de translat. Episcop. Quod locum habet in omnibus dispositionibus, ut notat Anchar. conf. 120. initio, & conf. 245. num. 5. ubi docet, id valere, etiam si major ratio militet, Socin. c. 32. n. 18. lib. 2. Alex. conf. 113. n. 5. lib. 2. & conf. 133. n. 21. lib. 1. Oldrad. conf. 24. num. 14. Tiraquel. de jure primog. q. 40. num. 194. Unde sequitur quod in casu non expresso in dicta Con-

stitutione delinquens gaudeat immunitate Ecclesiæ, atque aded quod exceptio non sit extendenda, nisi ad casus expressos. Id quod præcipuè verum est, quia ubi expressum requiritur, non sufficit tacitum, & præsumptum cap. 2. de prebend. & cap. fin. de procurat. in 6. Cum autem delinquens gaudeat universaliter immunitate, & solum in aliquibus casibus illa privetur, non potest illa privari nisi expressè illa privetur. Quia stante regula generali, opus est speciali expressione, ut habeatur exceptio, nec contra regulam exceptio est admittenda, nisi de illa constet, l. Ab ea parte, ff. de probat. & l. illud, C. de Sacros. Eccles. & l. fin. C. de hered. instit. & l. apud antiquos, C. de furt. & cap. 2. de conjug. leprosi. Ac proinde in hoc casu non potest admitti extensio privationis immunitatis Ecclesiæ in vulnerantes lethaliter in Ecclesia, vel Cœmeterio, cum non sit casus inter exceptos in Constitutione, extra quos non constat de exceptione à regula universali immunitatis.

Tum etiam quia, cum sit concessa delinquentibus ab-
11 soluta immunitas Ecclesiæ, atque exprimantur in specie casus, in quibus Constitutio Gregoriana voluit illos ea privare, itant ad conservandum generalem immunitatem constituat Episcopos pro illis casibus Sedis Apostolicæ Delegatos, privatio immunitatis pro illis casibus stat taxativè, cumque inclusio unius sit exclusio alterius l. Cum Prætor, ff. de judic. cap. Nonne, de præsumpt. sequitur, quod expressio casuum, in quibus Rei privantur immunitate Ecclesiæ, nedum includat alios, sed etiam excludat juxta doctrinam Abb. conf. 57. num. 2. lib. 1. Calderini conf. 543. al. 12. de sent. excom. Angel. conf. 375. num. 3. Ruin. conf. 112. num. 3. lib. 5. Castr. conf. 468. num. 4. lib. 1. Anchar. conf. 70. num. 8. Gemin. conf. 15. num. 18. & 19. Atque aded quod privatio immunitatis in delinquentibus non sit capax extensionis de casu ad casum ex paritate, aut majoritate rationis.

Item quia cum interfit Summi Pontificis, immunita-
12 tem Ecclesiæ vel limitare, vel interpretari, vel derogare, ut ostendi tom. 1. sequitur, quod extensio privationis ejusdem Immunitatis esset contra potestatem, Summi Pontificis, & contra jura præservantia auctoritatem, & jurisdictionem ipsius. Unde non esset extensio in favorabilibus, sed in odiosis, in quibus non admittitur, cum debeant juxta regulam juris restringi.

Hinc non sumus in exorbitantibus à jure, sed in cor-
13 rectoriis. Nam constitutio Gregoriana corrigit jura de immunitate. In correctoriis autem tamquam in odiosis non fit extensio, sed restrictio, arguunt l. Præcipimus, C. de appellat. in fin. & l. Sarcinus, C. de testamen. & cap. Cum expediat, de elect. in 6. Neque dici potest, quod debeat fieri extensio, quia correctio reducit ad jus antiquum cum Gloss. in cap. statutum v. Munerandum, de preb. in 6. & aliis. Quoniam hoc habet locum, quando jus antiquum non est in totum abrogatum, tamquam odiosum, ut notat Tiraquell. in præfat. ad tract. numer. 59. Jus autem antiquum de immunitate est abrogatum ut odiosum, & præjudicans Religioni, ac ipsi Ecclesiæ & jurisdictioni Summi Pontificis, ac proinde redactum in Novam formam à Gregorio XIV. in dicta Constitutione, ut ex ea constat.

Ex quibus liquet, non esse admittendam doctrinam,
14 quam tradunt Covar. lib. 2. cap. 20. num. 4. in fin. Cutellius de immunit. Eccles. lib. 1. quæst. 4. num. 18. Cevallos, & alii dum docent, immunitatem Ecclesiæ esse odiosam, & stricti juris, quia detrahit Principibus sæcularibus. Nam licet ipsis sit odiosa, est tamen favorabilis Religioni, Ecclesiæ, ac Summo Pontifici, atque reis ipsis, ideoque non est restringenda, sed amplianda, quia prævalet favor. Quando enim lex habet admixtum odium, & favorem, est censenda favorabilis, si favor sit ex intentione Legislatoris, ut notant Gloss. in cap. Si propter, v. Primi anni, de rescript. in 6. Gemin. ibidem num. 9. Franch. in 6. item Gloss. in cap. Sciant cuncti, v. Alios de elect. in 6. Io. Andr. & Gemin. ibidem Barr. in l. Qui excep-

prionem num. 7. ff. de condit. indeb. Alber. Jal. Salicet. ibi dem. Castr. in l. si quis nec causam num. 4. ff. si autem peccatur, Felin. in cap. 1. num. 14. de sponsal. Everard. loc. à razione leg. ampl. numer. 68. Sylvest. v. Interpretatio in fin. ipse Covarr. lib. 1. variar. capit. 11. numer. 5. alios citant Mandos. regul. 10. de ann. questio. 3. numer. 7. Flamin. lib. 32. de resignat. questio. 2. num. 23. Sanchez lib. 1. de matrim. disput. 1. numer. 4. Tiraquel. de retract. num. 56. & §. 30. gloss. 1. numer. 5. Menoch. de recuper. possess. remed. 1. num. 28. Ioseph. Ludovic. decis. Lucen. 26. num. 23. part. Caphal. conf. 35. vol. 1. Honded. conf. 95. num. 17. & defumitur ex capit. 2. §. Saturnus, de decim. in 6. ibi: Cum non sit dicendum asperum, sed pius potius & benignum. Ratio autem, quia intentio est forma legis, & finis dat speciem actionibus humanis. Finis autem, & intentio concedendi immunitatem delinquentibus, fuit non solum favor ipsorum, sed Ecclesie ut magis ac magis ut fideles ea non venerentur. Et ex his vana opinione contrarie declinatio depellitur. Quoniam non sufficit, ut dicatur patratum homicidium in Ecclesia, quod in ipsa ponatur causa sufficiens ex qua naturaliter sequatur mors. Quia sicuti non dicitur homicidium patratum, nisi sit mors sequuta, ita nec dicitur patratum in Ecclesia, nisi in ipsa sit sequuta mors, præsertim quando sumus in materia odiosa, quæ strictè accipienda est. Non obstat, quod sit consummatum totum illud liberum, & culpabile, quod reperitur in homicidio. Quia quamvis privatio immunitatis supponat totum hoc liberum, & culpabile, non tamen inducitur per ipsum, sed per ipsum verum, & physicum homicidium. Vnde si mors necessario sequuta ex vulnere, miraculosè impediretur, non privaretur vulnerans immunitate, quamvis præcessisset totum illud voluntarium, & culpabile, quod reperitur in homicidio.